
      
      
      
      
       

COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
 (Città Metropolitana di Messina)  

 

 
 

II SETTORE - Determinazione n. 356 del 05-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 
****************** 

 
 

II SETTORE - SERV SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

N. 356 DEL 05-12-2024 - REG. GEN. 1734 DEL 05-12-2024 

 

 
 

Oggetto: D.LGS. 65/2024 RIPARTO 2024.  SOSTEGNO DELL'OFFERTA DI 
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI). 
ESTERNALIZZAZIONE DELL'ASILO NIDO CASA DEL FANCIULLO. 

 
 
VISTA la Determina Sindacale n. 25 del 18/07/2023 di conferimento incarico ad interim di Dirigente del II 
Settore Servizio 1; 
 
PREMESSO che l’Asilo è un servizio socio-educativo pubblico istituito allo scopo di favorire 
l’equilibrato sviluppo fisico e psichico dei bambini fino all’età di tre anni (art. 2 comma 1 L.r. 214/79 
e ss.mm.ii.) e che si inserisce nel progetto complessivo del Comune che per norme statutarie si 
impegna a "promuovere e assumere iniziative per l’affermazione dei valori e dei diritti dell’infanzia" 
(art. 7, comma 2). 
 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 "istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181 lett. c) della legge 13 
Luglio 2015, n. 107. 
 
DATO ATTO che con l’approvazione del suddetto Piano Nazionale vengono destinate ai Comuni, 
nell’ambito della programmazione regionale, specifiche risorse orientate a consolidare, ampliare e 
qualificare il sistema integrato dei servizi 0-6, fra i quali rientrano quelli per la prima infanzia. 
 
CHE le priorità delle azioni indicate dal D.Lgs. n. 65/2017 sono quelle afferenti il finanziamento delle 
spese di gestione e di implementazione personale negli asili nido comunali. 
 
ATTESO che per garantire il rapporto numerico educatore/bambino e ausiliario/bambino stabilito con 
D.P.R.S. del 07 giugno 2013 negli Asili Nido Comunali è necessario procedere alla individuazione 
dell'operatore economico, al quale affidare il servizio di Esternalizzazione servizio educativo ed 
ausiliario presso Asilo Nido Casa del Fanciullo; 
 



 
 

II SETTORE - Determinazione n. 356 del 05-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

CONSIDERATO CHE: 

-l’importo totale per l’espletamento del servizio è pari a complessivi euro 146.790,00 IVA inclusa, ed 
è comprensivo di tutti gli elementi necessari alla perfetta esecuzione dello stesso, oneri della 
sicurezza pari a zero; 

-che gli organismi ammessi a presentare manifestazione di interesse sono soggetti, singoli o 
raggruppati in RTI, di cui all’articolo 65 del D.Lgs n. 36/2023, in possesso dei requisiti di ordine 
generale, nonché dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di 
capacità tecnico-organizzativa, con esperienza nel settore oggetto del presente provvedimento; 

-che l’aggiudicazione della gara sarà effettuata  sulla base della migliore offerta individuata miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, lettera b) del D. Lgs 36/2023; 

-che, a tal fine è stato predisposto "Avviso Pubblico di indagine di mercato", allegato "A" e la 
Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva" allegato A1, per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse di operatori  economici da invitare ad una successiva procedura sul Me.Pa, 
indetta ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023; 

-che l’Avviso di indagine di mercato è da intendersi come procedimento volto a favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici interessati alla 
realizzazione del progetto, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 
trasparenza e non ingenera negli operatori alcuna pretesa sul successivo invito alla procedura di gara; 

--che, nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, purché valida, la stazione 
appaltante procederà alle ulteriori fasi  con l’unico concorrente partecipante; 

-che l’Avviso pubblico ed il facsimile per la presentazione della manifestazione di interesse saranno 
pubblicati sulla piattaforma informatica dell'Ente; 

-che ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, si individua quale responsabile unico 
di progetto (RUP) il funzionario amministrativo dott.ssa Anna Curcio;   

-che è stata parimenti attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi e per gli effetti dell'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000; 

-che si adempirà agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento in applicazione di quanto 
previsto dalle disposizioni di cui al D. lgs. n. 33/2013 e sul sito online de Comune di Barcellona 
Pozzo di Gotto, Sezione Amministrazione Trasparente; 

Visti e richiamati: 

-a legge n. 328/2000; 

-il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

-il D. Lgs 36/2023; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa, di approvare: 

- l’Avviso pubblico di indagine di mercato, allegato "A" parte integrante del presente provvedimento 
e la Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva" allegato A1 , per l’acquisizione di 



 
 

II SETTORE - Determinazione n. 356 del 05-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

manifestazioni di interesse di operatori economici da invitare ad una successiva procedura , ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023,  finalizzata all'esternalizzazione del 
servizio educativo ed ausiliario dell' Asilo Nido Casa del Fanciullo; 

-Di impegnare la somma  di euro 146.790,00  comprensiva di IVA  al cap.1666/8 esercizio 2024 in 
esito alla Variazione al bilancio provvisorio 2022/2024 - esercizio 2024 per applicazione quota 
vincolata dell'avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2023 ai sensi dell'articolo 187, comma 3 
del TUEL; 
-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 
 
-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line e nella sezione 
amministrazione trasparente dell’Ente, 
  
     Si rende noto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso entro 10 giorni 
dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale, alla Dirigente che lo ha adottato. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott.ssa Anna Curcio 

(Sottoscritto in originale con firma elettronica) 
 

Il Dirigente 
F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
  



 
 

II SETTORE - Determinazione n. 356 del 05-12-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 
 
 

 
Oggetto: D.LGS. 65/2024 RIPARTO 2024.  SOSTEGNO DELL'OFFERTA DI 

SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI). 
ESTERNALIZZAZIONE DELL'ASILO NIDO CASA DEL FANCIULLO. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
 
Ai sensi dell'art.53 della L.8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così come sostituito 

dall'art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art.147 bis del TUEL e del vigente Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta la regolarità, la correttezza 

dell'azione amministrativa e la compatibilità del programma dei pagamenti con la disponibilità di cassa (art. 

183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Barcellona P.G. 05-12-2024 Il Dirigente 

 F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così come 

sostituito dall'art.12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente Regolamento sui 

controlli interni, in ordine alla regolarità contabile si esprime parere 

Favorevole 

e si attesta la copertura finanziaria di €   146.790,00 

 
 
Impegno N.   753 del 05-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1666 / Articolo     8 
AMPLIAMENTO SPAZI ASILI NIDO S.ANTONINO E CASA DEL FANCIULLO  DLGS 65/2017 
Causale D.LGS. 65/2024 RIPARTO 2024.  SOSTEGNO DELLOFFERTA DI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 

INFANZIA (3-36 MESI). ESTERNALIZZAZIONE DELLASILO NIDO CASA DEL FANCIULLO. 
Importo 2024 Euro 146.790,00 

 
 

 
 
Barcellona P.G. 05-12-2024 Il Dirigente Settore Finanziario 

 F.to  Antonella Truglio 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 


